
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 95Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

Convenente:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA
CNPJ: 10.763.998/0001-30
Ordenador
Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 511853
3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 001/2016 – SECTET/UFPA
TERMO DE CONVÊNIO nº 001/2016 – SECTET/ UFPA
Objeto do Termo aditivo: O presente Termo aditivo de Convênio tem por 
objeto o projeto intitulado “Otimização de Critérios operacionais em reator 
UASB unifamiliar destinado a comunidades rurais”.
Objeto do Aditamento: tem por Objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do convênio de Cooperação Técnica e Financeira até o dia 31/12/2020.
Data da Assinatura: 30/12/2019
Inicio da Vigência: 30/12/2019
Término da Vigência: 31/12/2020
Foro: Belém
Concedente:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecno-
lógica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Convenente:
Universidade Federal do Pará - UFPA
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Ordenador
Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 511635
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA
EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 013/2018 – 
SECTET/IFPA
TERMO DE CONVÊNIO nº 013/2018
Objeto: O presente Termo aditivo de Convênio tem por objeto o projeto 
intitulado “Geração e Disseminação de tecnologias sociais para o fortaleci-
mento da agricultura familiar paraense”.
Objeto do Termo Aditivo: tem por Objeto as seguintes alterações:
A prorrogação do prazo de vigência do CONVÊNIO 013/2018 até o dia 
30/06/2020.
Alteração do item 05. PLANO DE APLICAÇÃO (R$ 1,00). No plano de traba-
lho, que passará a ter a seguinte redação:
 

PLANO DE APLICAÇÃO                             
(R$ 1,00)     

Especifi cação VALOR REMANEJAMENTO 
(50%)

REMANEJAMENTO 
(100%) VALOR TOTAL PARTÍCIPE

Material de consumo R$ 
118.595,00 (+) R$ 8.520,00 (+) R$ 8.565,00 R$ 135.680,00 SECTET

Serviço de terceiros R$ 8.565,00  (-) R$ 8.565,00 0 SECTET

Diárias R$ 
17.040,00 (-) R$ 8.520,00  R$ 8.520,00 SECTET

Passagens R$ 2.400,00   2.400,00 SECTET

Participação em 
congresso R$ 2.000,00   2.000,00 SECTET

Publicação de artigos em 
periódicos (espaço para 
publicação em revistas 

científi cas)

R$ 1.400,00   1.400,00 SECTET

Total R$ 
150.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 150.000,00 SECTET

Data de assinatura do termo aditivo: 30/12/2019
Foro: Belém
Partes:
Concedente:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecno-
lógica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Convenente:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA
CNPJ: 10.763.998/0001-30
Ordenador
Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 511832

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 388/2019 – GABINETE, de 19 de Dezembro de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e, com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº 061, de 
24 de junho de 2007, e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, Identidade 
Funcional nº. 5718989/4, ocupante do cargo em comissão de Coordenador 
de Seleção e Avaliação, para substituir a servidora HELOÍSA HELENA FER-
REIRA DE OLIVEIRA, Identidade funcional nº. 57176411/4, no cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento 
Legal da Titular, durante o período de gozo de férias, de 08/01/2020 a 
06/02/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Dezembro de 2019.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 511700
PORTARIA N° 387/2019 – GABINETE, de 19 de Dezembro de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e, com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº 061, de 
24 de junho de 2007, e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a necessidade de ausência do Titular da Diretoria Científi -
ca JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA no período de 02 a 31/01/2020, 
no qual estará subsitituindo o Ditetor-Presidente da Fapespa que estará em 
gozo de férias regulamentares, conforme Decreto de 06/11/2019, publica-
do no DOE n. 34.029, de 07/11/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora AURYCELIA SILVA DIAS, Identidade Funcional n. 
5540844/7, Coordenadora de Ciência e Tecnologia, para responder pela 
Diretoria Científi ca da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesqui-
sas – FAPESPA,  na data acima referida, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedidimento do titular que se encontra respondendo 
pelo cargo de Diretor-Presidente no período acima citado.
Dê-se Ciência, Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Dezembro de 2019.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 511674

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2019. Processo 2017/253678.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO VEICULO FORD RANGER XLT, 
ANO/FAB/MOD 2010/2011 PLACA NSY 2197 COM FORNECIMENTO DE PE-
ÇAS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA. Abertura da sessão: 14/01/2020 às 
10h00min, data limite para recebimento das Propostas até às 10h00min 
14/01/2020, data para abertura das propostas: 14/01/2020 às 10h00min, 
data para inicio da disputa de preços: 14/01/2020 às 10h00min, Local: 
www.comprasgovernamentais.gov.br.
Funcional programática: 19.571.1452.7467
Natureza da Despesa: 33.90.39
Natureza da Despesa – 33.90.30
Origem do Recurso: Tesouro Estadual.
Ordenador de Despesas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.
O Edital poderá ser obtido nos sites www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br.

Patrick dos Reis/Pregoeiro/CPL/DIRAD/FAPESPA
Protocolo: 511987

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
CONVÊNIO FAPESPA/UFRA Nº 008/2017
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28


